SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 октября 2019 года
	№ 981

	Об утверждения Порядка предоставления субсидии на погашение задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства за потребленную электроэнергию за счет средств, выделенных бюджету Воскресенского муниципального района Нижегородской области из резервного фонда Правительства Нижегородской области

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области распоряжения Правительства Нижегородской области от 02 октября 2019 г. № 1041-р «О выделении средств из резервного фонда Правительства Нижегородской области», администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии на погашение задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства за потребленную электроэнергию за счет средств, выделенных бюджету Воскресенского муниципального района Нижегородской области из резервного фонда Правительства Нижегородской области
2.Управлению делами администрации Воскресенского муниципального района (Э.В.Поздышева) обеспечить размещение данного постановления в установленном порядке на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района.

3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Воскресенского муниципального района В.Е.Пайкова.
Глава администрации района

Н.В.Горячев
Утвержден
постановлением администрации

Воскресенского муниципального района
Нижегородской области

от 16 октября 2019 года №981
Порядок
предоставления субсидии на погашение задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства за потребленную электроэнергию за счет средств, выделенных бюджету Воскресенского муниципального района Нижегородской области из резервного фонда Правительства Нижегородской области
(далее-Порядок)

1.Общие положения
1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области (далее – Воскресенский муниципальный район) распоряжения Правительства Нижегородской области от 02 октября 2019 г. № 1041-р «О выделении средств из резервного фонда Правительства Нижегородской области».

1.2.Настоящий Порядок определяет критерии отбора, цели, условия и порядок предоставления субсидии на погашение задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства за потребленную электроэнергию за счет средств, выделенных бюджету Воскресенского муниципального района из резервного фонда Правительства Нижегородской области (далее - субсидии), порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году.

1.3.Источником финансового обеспечения предоставления субсидии являются средства, поступившие из резервного фонда Правительства Нижегородской области в бюджет Воскресенского муниципального района на погашение задолженности за потребленную электроэнергию предприятий жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 02 октября 2019 г. № 1041-р «О выделении средств из резервного фонда Правительства Нижегородской области».
1.4.Субсидия предоставляется из бюджета Воскресенского муниципального района на безвозмездной и безвозвратной основе в целях финансового обеспечения затрат, связанных с погашением задолженности за потребленную электроэнергию предприятиями жилищно-коммунального хозяйства в пределах средств, поступивших в бюджет Воскресенского муниципального района из резервного фонда Правительства Нижегородской области.
1.5.Получателями субсидии могут быть предприятия жилищно-коммунального хозяйства, оказывающие услуги на территории Воскресенского муниципального района (далее - получатели).
1.6.Главным распорядителем средств бюджета муниципального района, выделенных для предоставления субсидии, является управление финансов администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области (далее – управление финансов).

1.7.Субсидия имеет целевое назначение и не может быть использована на другие цели.

2.Условия и порядок предоставления субсидии

2.1.Претенденты на получение субсидии должны соответствовать следующим требованиям:

предприятие жилищно-коммунального хозяйства осуществляет свою деятельность на территории Воскресенского муниципального района более 3 лет;

в отношении предприятия жилищно-коммунального хозяйства отсутствуют ограничения на осуществление хозяйственной деятельности, процедуры реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством Российской Федерации;

наличие у предприятия жилищно-коммунального хозяйства просроченной кредиторской задолженности за потребленную электроэнергию на момент обращения;

предприятие жилищно-коммунального хозяйства не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
2.2.Условиями предоставления субсидии являются:

2.2.1.Соответствие юридического лица критериям, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка.

2.2.2.Наличие средств в бюджете муниципального района, поступивших из резервного фонда Правительства Нижегородской области.

2.2.3.Согласие юридического лица на осуществление обязательных проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии отделом капитального строительства и архитектуры администрации района и органами муниципального финансового контроля Воскресенского муниципального района.

2.2.4.Наличие  просроченной кредиторской задолженности за потребленную электроэнергию на первое число месяца, в котором направлено заявление на предоставление субсидии.

2.2.5.Запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий  юридическим лицам.

2.2.6.Предоставление документов в соответствии с пунктом 2.3 Порядка.
2.3.Порядок предоставления субсидии:

2.3.1.Для получения субсидии претенденты до 18 октября 2019 г. направляют в сектор жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды отдела капитального строительства и архитектуры администрации Воскресенского муниципального района (далее - сектор жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды ОКСА) следующие документы:

- заявление в письменном виде;

- выписка из единого государственного реестра юридических лиц;
- копия бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах или налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения по итогам отчетного финансового периода, заверенные руководителем и главным бухгалтером;

- копии документов, подтверждающих кредиторскую задолженность за потребленную электроэнергию: договоры поставки, счета, акты сверки, заверенные руководителем юридического лица;

- подтверждение управления финансов администрации Воскресенского муниципального района, за подписью его руководителя, об отсутствии на момент обращения просроченной задолженность у Получателя по возврату в бюджет муниципального района субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами.
2.3.2.Сектор жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды ОКСА в течение 3 (трех) рабочих дней с момента поступления заявления:

- проверяет предоставленные Получателем документы на соответствие требованиям, указанным в пункте 2.3.1 настоящего Положения;

- проверяет соответствие, либо несоответствие Получателя критериям отбора, указанным в пункте 2.1 настоящего Положения;

- согласовывает предоставленные документы с управлением финансов администрации Воскресенского муниципального района;
- готовит Заключение.

Заключение оформляется в форме служебной записки на имя главы администрации района.

2.3.3.Глава администрации района принимает решение об отказе в предоставлении субсидии в форме резолюции на заключении  сектора жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды ОКСА в случае выявления одного из следующих фактов:

-несоответствие представленных Получателем документов требованиям, указанным в пункте 2.3.1 настоящего Положения;

-непредставление Получателем документов (предоставление не в полном объеме), указанных в пункте 2.3.1 настоящего Положения;

-несоответствия Получателя критериям отбора, предусмотренным пунктом 2.1 настоящего Положения;

-выявления недостоверности предоставленной Получателем информации.

2.3.4.В случае принятия главой администрации района решения об отказе в предоставлении субсидии сектор жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды ОКСА в течение 2 (двух) рабочих дней направляет Получателю уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием причины отказа.

2.3.5.Решение о предоставлении субсидии принимается главой администрации района в форме постановления. Проект постановления администрации о предоставлении субсидии подготавливает сектор жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды ОКСА в течение 2 (двух) рабочих дней со дня подготовки заключения.
2.3.6.Субсидия выделяется в размере кредиторской задолженности за электроэнергию, указанной в акте сверки, но не более суммы, поступившей в бюджет Воскресенского муниципального района из резервного фонда Правительства Нижегородской области.

2.3.7.После подписания постановления о предоставлении субсидии управление финансов заключает соглашение с получателем субсидии.
2.3.8.Основаниями для перечисления субсидии на счет получателя являются:

- наличие постановления администрации района о предоставлении субсидии;

- наличие соглашения, заключенного между управлением финансов и получателем субсидии.
2.3.9.Субсидия перечисляется на лицевой счет получателя субсидий, открытый в управлении финансов.

3.Требования к отчетности

Получатели субсидии в срок не позднее 01 декабря 2019 г. предоставляют в управление финансов администрации Воскресенского муниципального района отчеты об использовании субсидии по формам, установленным соглашением.

К отчету прилагаются копии платежных поручений о перечислении денежных средств в счет погашения кредиторской задолженности за электроэнергию.
4.Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение

4.1.В случае выявления контрольными органами нарушения получателями субсидии условий, установленных при их предоставлении, а также целей и порядка предоставления субсидии, нецелевого использования субсидии, субсидии подлежат возврату в бюджет Воскресенского муниципального района. Возврату подлежит вся сумма предоставленной субсидии.

4.2.Управление финансов осуществляет проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии получателей субсидии в срок до 10 декабря 2019 года.

При выявлении нарушений в течении 5 рабочих дней с момента выявления факта нарушения  управление финансов подготавливает за подписью главы администрации района требование о возврате с указанием суммы субсидии подлежащей возврату и платежных реквизитов для перечисления денежных средств.
Субсидия подлежит возврату в бюджет Воскресенского муниципального района в течение 5  рабочих дней со дня предъявления администрацией района соответствующего требования получателю субсидии.

4.3.В случае не возврата субсидии в течение 5 рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии, взыскание средств производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4.Организация работы по взысканию бюджетных средств, а также по привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения исполнения обязательств по соглашению, осуществляется управлением финансов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.5.В случае не использования субсидии в полном объеме в срок до 31 декабря года ее выделения, остаток неиспользованных средств субсидии подлежит обязательному возврату получателем в бюджет Воскресенского муниципального района в срок до 31 января года следующего за годом ее выделения в случае отсутствия решения администрации района, принятого по согласованию с управлением финансов администрации Воскресенского муниципального района, о наличии потребности в указанных средствах.
[image: image1][image: image2.png]